
          CONSILIUL LOCAL             
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                    

H O T Ă R Â R E A NR.88 
DIN  30 06 2011 

privind Parteneriatul de Colaborare dintre Municipiul Câmpulung, Asociaţia 
Partida Romilor „Pro Europa”- Centrul de Resurse pentru Antreprenoriat Social 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 30 06 2011; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 19223/23 06 2011  prin 
care se propune spre aprobare Parteneriatul de Colaborare dintre Municipiul Câmpulung, 
Asociaţia Partida Romilor „Pro Europa”- Centrul de Resurse pentru Antreprenoriat  
Social în vederea derulării proiectului „Antreprenoriatul social, o şansă pentru 
comunităţile de romi” ;  

  În conformitate cu  prevederile art.36 alin. (2) lit.”b” raportat la alin.(4) lit. „e” 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
 Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.4 a consiliului local; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            ART.1. Se aprobă Parteneriatul de Colaborare dintre Municipiul Câmpulung, 
Asociaţia Partida Romilor „Pro Europa”- Centrul de Resurse pentru Antreprenoriat Social 
în vederea derulării proiectului „Antreprenoriatul social, o şansă pentru comunităţile de 
romi”, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 ART.2. Se aprobă înfiinţarea unui Grup de Iniţiativă mixt format din persoane din 
municipiul Câmpulung, judeţul Argeş, care are ca scop elaborarea planului de acţiune 
pentru îmbunătăţirea situaţiei grupurilor vulnerabile.  
 ART.3. Durata prezentului parteneriat este de 2 ani, cu posibilitatea de revizuire 
anuală, prin acordul scris al părţilor sau ori de câte ori acestea convin asupra a noi 
amendamente. 
 ART.4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să negocieze şi să 
semneze Parteneriatul de colaborare. 
            ART.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Referentul 
pentru Problema Romilor din cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung şi reprezentantul  
Asociaţia Partida Romilor „Pro Europa”- Centrul de Resurse pentru Antreprenoriat 
Social.  
           ART.6.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ            
                                                                      S E C R E T A R, 
        GEORGE BĂLAN              NICOLAE GHINEA  
DN/NB/1EX. 



 
 
 
Investeşte în oameni! 
Proiect cofintnţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa prioritară 6:  Promovarea incluziunii sociale  
Domeniul major de intervenţie 6.1:  Dezvolarea economiei sociale  
Titlul proiectului: Antreprenoriatul social, o şansă pentru comunităţile de romi 
Beneficiar: Asociaţia Partida Romilor „Pro Europa” 
 

 

                                                                    ANEXA 
                                                        LA H.C.L.NR.88/30 06 2011  
   MUNICIPIUL CÂMPULUG 
 
                                                        
 
                                                        Nr._______din_________ 

  

PARTENERIAT   DE   COLABORARE 

 
1. Asociaţia Partida Romilor “Pro Europa”, cu sediul în Bucureşti Str. Victor Eftimiu, 1-3, etj. 

5, sect. 1,  

Centrul de Resurse pentru Antreprenoriat Social, cu sediul în Bucuresti, str. Victor Eftimiu, 
nr. 1-3, etj. 1, sect. 1, reprezentate de domnul Nicolae Păun în calitate de preşedinte, 

2. Primăria  Câmpulung cu sediul în Str. Negru Voda Nr. 27, Judeţul Argeş reprezentată de 
Călin Andrei în calitate primar, au convenit să încheie prezentul: 
 

PARTENERIAT  

privind 

colaborarea în cadrul proiectului ” Antreprenoriatului social, o şansă pentru comunităţile de romi”, ID 
47678, contract de finanţare POSDRU 84/6.1/S/47678, axa prioritară 6:  Promovarea incluziunii 
sociale, domeniul major de intervenţie 6.1:  Dezvoltarea economiei sociale în scopul pregătirii şi 
elaborării unor proiecte de dezvoltare socio-economică a comunităţii de romi din localitatea  
Câmpulung, judeţul Argeş 
 

Principii de bază: 

1. Relaţiile de conlucrare dintre părţi se întemeiază pe conceptele de parteneriat, respect reciproc şi 
bună-credinţă în procesul de armonizare a intereselor lor specifice; 

2. În procesul conlucrării, părţile vor folosi, atât mecanismele existente, cât şi alte modalităţi 
eficiente si legale, specifice de susţinere a colaborării; 

3. Procedurile concrete de monitorizare a îndeplinirii Parteneriatului se stabilesc de comun acord; 

4. Hotărârile rezultate din  Parteneriat  se adoptă prin consens, în condiţii de transparenţă. 
 

Scopul Parteneriatului: 

Scopul acestui protocol este de a stabili cadrul şi modul de colaborare dintre Asociaţia Partida 
Romilor “Pro-Europa”,  Primăria localităţii Câmpulung, judeţul Argeş  şi Centrul de Resurse pentru 
Antreprenoriat Social în vederea  dezvoltării de acţiuni comune pentru elaborarea şi trasmiterea 
către finanţare a unor proiecte care să promoveze şi dezvolte antreprenoriatul social.  

  CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG      
Partida Romilor “Pro Europa” 

Centrul de Resurse pentru  
Antreprenoriat Social 

 
Nr. 39 din 13.04.2011 

 



 
 
 
Investeşte în oameni! 
Proiect cofintnţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa prioritară 6:  Promovarea incluziunii sociale  
Domeniul major de intervenţie 6.1:  Dezvolarea economiei sociale  
Titlul proiectului: Antreprenoriatul social, o şansă pentru comunităţile de romi 
Beneficiar: Asociaţia Partida Romilor „Pro Europa” 
 

 

 

 

Obiectivele Parteneriatului: 

Prin semnarea acestui parteneriat se urmăreşte realizarea următoarelor obiective: 

1. Dezvoltarea de planuri de acţiune şi proiecte în vederea dezvoltării unor intreprinderi şi 
cooperative ale economiei sociale.  

2. Sprijinirea persoanelor care provin din grupurile vulnerabile din localitatea Câmpulung, 
judeţul Argeş în vederea participării active la viaţa economică, socială, educaţională şi 
culturală; 

În vederea realizării obiectivelor acestui parteneriat, părţile vor avea în vedere:    

- desemnarea unor specialişti din cadrul ONG-urilor locale (unde este cazul) si ai partenerilor 
care să elaboreze împreună planuri şi proiecte cu impact asupra grupurilor vulnerabile din 
localitatea Câmpulung, judeţul Argeş; 

- organizarea în parteneriat a unor întâlniri de lucru cu factorii interesaţi de îmbunătăţirea 
situaţiei grupurilor vulnerabile din localitatea Câmpulung, judeţul Argeş 

- înfiinţarea unui Grup de Iniţiativă mixt format din persoane din localitatea Câmpulung, judeţul 
Argeş care are ca scop elaborarea planului de acţiune pentru îmbunătăţirea situaţiei grupurilor 
vurnerabile; 

- elaborarea şi trasmiterea în parteneriat a unor cereri de finanţare pentru îmbunătăţirea 
situaţiei grupurilor vulnerabile din localitatea Câmpulung, judeţul Argeş 

- organizarea în parteneriat a unor sesiuni de informare şi formare  pentru membrii  comunităţi 
de romi, în vederea elaborării unor proiecte de înfinţare a unor întreprinderi/cooperative ale 
economiei sociale în parteneriat cu autorităţile locale. 

Prezentul parteneriat intră în vigoare la data semnării de către reprezentanţii tuturor părţilor şi este 
valabil doi ani, cu posibilitatea de revizuire anuală, prin acordul scris al părţilor sau ori de câte ori 
acestea convin asupra unor noi amendamente. 

Prezentul parteneriat este întocmit în patru  exemplare, câte unul pentru fiecare parte şi unul pentru 
AM POS DRU.                         

Asociaţia Partida Romilor „Pro-Europa”                                                         MUNICIPIUL CÂMPULUNG                           
Asociaţia Centrul de Resurse pentru                                                                              Primar  

          Antreprenoriatul Social                                                                             Călin Ioan ANDREI   
 

         Preşedintele Asociaţiilor,                                                                                   Dir. Economic 
           Deputat Nicolae Păun                                                                                    Gheorghiţa Nestor        
                                                                                                                                     

   Serviciul Juridic 
                                                                                                                      Jurist Iulian Nicolae 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
GEORGE BĂLAN 


